2

	[image: image1.emf]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ северодвинскА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………№ ……………….

г. Северодвинск Архангельской области

	О внесении изменений

в постановление Администрации Северодвинска от 11.01.2019

№ 6-па (в редакции от 20.04.2021)

В соответствии с СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» и в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с требованиями действующего законодательства
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Администрации Северодвинска от 11.01.2019 № 6-па «Об утверждении правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра на территории муниципального образования «Северодвинск» (в редакции от 20.04.2021).

2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и опубликовать (разместить) полный текст постановления в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).
Глава Северодвинска

                                                        И.В. Арсентьев

Медведева Светлана Владимировна
58-40-06

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации Северодвинска

от____________ №_________

Изменения,

которые вносятся в постановление Администрации Северодвинска
от 11.01.2019 № 6-па «Об утверждении правил обустройства мест
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения
их реестра на территории муниципального образования

«Северодвинск» (в редакции от 20.04.2021)
1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Начальнику Управления градостроительства и земельных отношений Администрации Северодвинска предоставлять в Отдел экологии и природопользования Администрации Северодвинска в течение 5 рабочих дней с момента получения заявки от Отдела экологии и природопользования Администрации Северодвинска выкопировки с топоплана города Северодвинска в масштабе 1:2000:
с нанесением на топоплан места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов с указанием расстояний от мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов до близлежащих эпидемиологически значимых объектов (многоквартирных и индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи);
с указанием границ балансовой принадлежности земельного участка, на котором размещается место (площадка) накопления твердых коммунальных отходов.».
 2. Внести в Порядок создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования «Северодвинск» следующие изменения:
1) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Заявитель для согласования мест (площадок) накопления ТКО подает в ОЭиП следующие документы:

заявку на согласование мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов по форме согласно приложению № 1 к настоящему порядку;

расчет количества планируемых к образованию ТКО, крупногабаритных отходов (далее – КГО) в год и расчет требуемого количества контейнеров;
пояснительная записка.»;
2) дополнить пунктами 4.1–4.3 следующего содержания:

«4.1. В расчетах необходимо применять нормативы накопления отходов, утвержденных постановлением министерства природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области.
4.2. Пояснительная записка должна содержать следующие сведения:

а) существующее или планируемое место (площадка) накопления ТКО;
б) технические характеристики места (площадки) накопления ТКО с указанием сведений:

о наличии/отсутствии подъездных путей;

об используемом покрытии (твердое асфальтовое или бетонное) с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод;

об ограждении места (площадки) накопления ТКО, специальной площадки для сбора КГО;

о наличии/отсутствии крышек на контейнерах (в случае если наличие крышек требуется);
о наличии/отсутствии навеса над мусоросборниками (за исключением бункеров для КГО);

о количестве размещенных на момент согласования и планируемых к размещению контейнерах и бункерах, в том числе для КГО, с указанием их объема;
о кратности промывки и дезинфекции контейнеров, бункеров для КГО, контейнерной площадки и специальной площадки (в соответствии с приложением № 1 СанПиН 2.1.3684-21);

о кратности проведения профилактических дератизационных и дезинсекционных работ (в соответствии с приложением № 1               СанПиН 2.1.3684-21);

о наличии/отсутствии места для размещения КГО на контейнерной площадке (бункер для КГО или наличие специальной площадки для КГО);

о наличии/отсутствии раздельного сбора ТКО на контейнерной площадке;
в) информация о размещении места (площадки) накопления ТКО по отношению к зонам санитарной охраны источников питьевого водоснабжения в соответствии с СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения»;

г) схема с указанием расстояния до объектов (многоквартирные и индивидуальные жилые дома, детские игровые и спортивные площадки, здания и игровые, прогулочные и спортивные площадки организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи), от которых нормируется расположения мест (площадок) накопления ТКО.
Допускается уменьшение расстояния не более чем на 25 % на основании результатов оценки заявки на согласование места (площадки) накопления ТКО на предмет ее соответствия санитарно-эпидемиологическим требованиям, изложенным в приложении № 1 СанПиН 2.1.3684-21;
д) данные о собственниках мест (площадок) накопления ТКО, о юридическом лице, физическом лице, индивидуальном предпринимателе, эксплуатирующем место (площадку) накопления ТКО на момент согласования (для существующего места (площадки) накопления ТКО);

е) данные об источниках образования ТКО, которые складируются в местах (площадках) накопления ТКО (в том числе перечень жилых домов, для которых предназначено место (площадка) накопления ТКО).

К пояснительной записке прикладываются фотоматериалы содержания места (площадки) накопления ТКО (для существующего места (площадки) накопления ТКО).

4.3. ОЭиП на основании заявки запрашивает в Управлении градостроительства и земельных отношений Администрации Северодвинска (далее – УГиЗО) выкопировку с топоплана города Северодвинска:

с обозначением фактического места обустройства места (площадки) накопления ТКО  и указанием до объектов (многоквартирные и индивидуальные жилые дома, детские игровые и спортивные площадки, здания и игровые, прогулочные и спортивные площадки организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи), от которых нормируется расположение мест (площадок) накопления ТКО;
с указанием границ балансовой принадлежности земельного участка, на котором размещается место (площадка) накопления ТКО.»;
3) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Заявка рассматривается в течение 10 календарных дней со дня  поступления.»;

4) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. О принятом решении ОЭиП уведомляет Заявителя в срок, установленный пунктом 8 настоящего Порядка.»;

5) приложение 1 изложить в следующей редакции:

	«Приложение 1

к Порядку создания мест (площадок) накопления твердых
коммунальных отходов на территории муниципального образования «Северодвинск», утвержденному постановлением Администрации Северодвинска

от 11.01.2019 № 6-па

Заявка на согласование мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов

	Начальнику Отдела экологии и природопользования

Администрации Северодвинска
______________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии))
______________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии), должность руководителя, наименование организации)
Почтовый адрес:________________________
______________________________________

Юридический адрес (адрес местонахождения)______________________

______________________________________

ИНН: _______________ОГРН:____________
Телефон:_____________________________

заявка на согласование мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов

Прошу Вас согласовать места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов, расположенные в районе ______________________________________________________________________________
(указать    данные  о нахождении мест (площадок) накопления ТКО  (адрес и географические координаты))
Ответственное лицо: _____________________________, конт. тел.:_________

                                                           (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность)

Приложение:

1. Расчет количества планируемых к образованию ТКО, крупногабаритных отходов в год и расчет требуемого количества контейнеров.

2. Пояснительная записка.

3. Фотоматериалы (для существующего места (площадки) накопления ТКО).

________________      _____________       _____________________________  __________

(должность)                            (подпись)                     (фамилия, имя, отчество (при наличии))                 (дата)

                                                                                                                        »;
6) приложение 2 изложить в следующей редакции:

	«Приложение  2
к Порядку создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования «Северодвинск»

Технические характеристики места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов в соответствии с требованиями санитарного законодательства Российской Федерации

	№ п/п
	Требование санитарно-эпидемиологического законодательства Российской Федерации
	Отметка о выполнении
(да, нет)

	1
	Наличие подъездных путей

	2
	Наличие бетонного или асфальтового основания с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод

	3
	Наличие ограждения

	4
	Наличие крышек на контейнерах (в случае если наличие крышек требуется)

	5
	Наличие навеса над мусоросборниками

	6
	Количество размещенных контейнеров (шт.) и их объем

	7
	Кратность промывки и дезинфекции контейнеров, бункеров для КГО, контейнерной площадки

	8
	Кратность проведения профилактических дератизационных и дезинсекционных работ

	9
	Наличие места для размещения КГО на контейнерной площадке

	10
	Наличие раздельного сбора ТКО на контейнерной площадке

                                                                                                                        ».